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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi ověřování přesnosti frézovacích strojů. První

část se zabývá aktuálními metodami ověřování přesnosti frézovacích strojů. Dále návrhem

a vytvořením modelu obrobku pro ověření přesnosti obráběním. Závěrečná část je

zaměřena na hodnocení testovaného obrobku.

Annotation

This thesis works with the possibilities of verifying of the accuracy of milling machines.

The first part itself deals with current methods of verifying of the accuracy of milling

machines. The next one is concerned with designing and creating of a model of the

workpiece which should verify the accuracy by machining. The final section focuses on the

evaluation of the test workpiece.
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1 Úvod

Pracovní přesnost číslicově řízených frézovacích strojů je ovlivněna chybami

polohování, chybami přímosti, pravoúhlosti, úhlovými chybami a chybami vyplívajícími z

poddajnosti strojů, nástrojů a obrobků. Pro každou osu existuje šest chyb (chyba

polohování, chyba horizontální osy, chyba vertikální osy, sklon nebo úklon osy, vybočení

či odklon a rotace či natočení osy). Na tříosém obráběcím stroji naměříme 18 chyb plus tři

chyby pravoúhlosti. [1]

Kvalita vyráběných součástí do značné míry závisí na přesnosti stroje, tudíž

problémy se strojem vedou nevyhnutelně k nevyhovujícím výsledkům kontrol,

zmetkovitosti a neočekávaným prostojům stroje. Z těchto důvodů vzniká zásadní potřeba

kontrolovat přesnost stroje a průběžně znát jeho skutečný stav. [1]
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2 Metody ověřování přesnosti frézovacích strojů

2.1 Měření geometrie stroje dle Schlesingera

V roce 1932 pan Schlesinger vydal první knihu popisující doporučené metody

měření přesnosti obráběcích strojů. Právě tato kniha se stala systematickou základnou nové

disciplíny, která až do dnešních dnů čerpá z její technické geniality a preciznosti. Základy

těchto měřících metod zůstaly zachovány dodnes. [2]

2.1.1 Vodorovnost, rovinnost, kolmost

Prvním úkonem je kontrola a seřízení ustavení stroje z hlediska vodorovnosti za

pomoci velmi přesných libel. Pokud stroj není usazen vodorovně a není zachována

vodorovnost při pohybech lineárních os v rámci celého zdvihu, nemá smysl pokračovat

dále. Při ustavování stroje se pracuje zejména s kotevními prvky, kterými je spodní lože

spojeno se základy výrobní haly. Každý stroj musí být pečlivě ukotven, a to jak z důvodu

geometrické přesnosti, tak z důvodu správného dynamického chování stroje za pohybu a

stability obrábění obecně. Dalším úkolem je kontrola rovinnosti upínací plochy stolu stroje

či palety s kolmostí osy frézovacího vřetena k této ploše. Dále se provádí kontrola kolmosti

v jednotlivých souřadných rovinách a test obvodového házení vřetena na trnu. [2] [13]

2.2 BallbarRanishaw

2.2.1 Historieballbaru

Měřící zařízení ballbar se zrodilo v USA na základě práce Jamese B. Bryana v

LawrenceLivermoreNationalLaboratory, který v roce 1984 obdržel americký patent na

„Teleskopické magnetické testovací zařízení s kuličkou a tyčinkou“

(TelescopingMagneticBall Bar Test Gage). Společnost Renishawplc začala vyrábět svůj

první ballbar, zařízení QC10 Mk1, v roce 1991. Dalším rokem uvedla na trh zařízení QC10

Mk2, které používá sériové rozhraní místo interní desky do PC jako u typu Mk1. [4]

Do října 2009 byl vyráběn QC10, kdy byl nahrazen systémem QC20-W.

Konstrukce nového systému zahrnuje zcela nový snímač Renishaw, bezdrátovou
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technologii Bluetooth a zdokonalené funkce pro testování a analýzu. Systémy

ballbarRenishaw používají tisíce uživatelů obráběcích strojů po celém světě. Většina

předních výrobců originálních zařízení (OEM), jejich distributoři a nezávislí poskytovatelé

služeb v oblasti kalibrace a koncoví uživatelé je považují za nepostradatelné a důležité

přístroje. [4]

2.2.2 Systémballbar QC20-W

Systém ballbar QC20-W společnosti Renishaw je složen z velmi

přesného teleskopického lineárního snímače a dvojice přesných kuliček na obou koncích a

z přesných magnetických držáků, z nichž jeden (nastavitelný) je připevněný ke stolu stroje

a druhý k vřetenu stroje nebo tělu vřetena. Za provozu jsou kuličky snímače

kinematicky vedeny v magnetických miskách. Díky tomuto uspořádání je ballbar schopen

měřit i velmi malé změny poloměru naprogramované kruhové dráhy kolem držáku

umístěného na pracovním stole stroje. Naměřená data jsou odeslána do počítače, ve kterém

software Renishaw vypočítá celkové hodnoty přesnosti (kruhovitost, odchylka

kruhovitosti) v souladu s mezinárodními normami jako je ISO 230-4 a ASME B5.54, nebo

s vlastními analytickými protokoly společnosti Renishaw. Data jsou zobrazena graficky a

také v číselném formátu jakožto pomůcka a podpora pro diagnostiku. [4]

Obr. 1. Ballbar QC20-W [5]
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2.2.3 Test

Teoreticky platí, že pokud na CNC stroji naprogramujete kruhovou dráhu a

přesnost polohování stroje byla dokonalá, pak by kruhová dráha stroje přesně odpovídala

naprogramované kruhové dráze. V praxi ale mnoho faktorů u geometrie stroje, řídicího

systému a také opotřebování způsobuje, že se poloměr kruhu a jeho tvar od

naprogramovaného kruhu bude lišit. Pokud bychom mohli přesně změřit skutečnou

kruhovou dráhu a srovnat ji s naprogramovanou dráhou, získali bychom měřítko přesnosti

obráběcího stroje. Toto je základem veškerého testování teleskopickým systémem ballbar

a systému ballbar QC20-W společnosti Renishaw. [6]

Obr. 2. Konstrukce ranishaw QC20-W [6]

2.2.4 Snímání dat (testování 360°)

Laboratorní test vyžaduje, aby obráběcí stroj projel dráhu dvou po sobě jdoucích

kružnic. Jednu ve směru a druhou proti směru hodinových ručiček. V praxi je přidán

doplňkový oblouk před a za testovací kružnici, který umožní zrychlení a pak zpomalení

obráběcího stroje. Pomocí prodlužovacích tyčí lze vybrat testovací poloměr tak, aby

odpovídal velikosti stroje a citlivosti na specifické problémy (např. kružnice s velkým

poloměrem jsou lepší ke zdůraznění chyb geometrie stroje, zatímco menší kružnice jsou

citlivější na nepřesnosti serv nebo zpoždění). Záznam dat je zobrazen na obrazovce živě,

takže mnoho chyb nebo problémů lze detekovat v průběhu testování a případně zastavit

http://www.renishaw.cz/cs/system-qc20-w-ballbar--11075
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test bez plýtvání časem (to je důležité, pokud provádíte test velkého poloměru s pomalým

přísunem). [6]

Obr. 3. Testování 360° [6]

2.3.5 Snímání dat (testování částečného oblouku 220°)

Před uvedením systému QC20-W na trh znamenalo testování v rovinách kolmých

na standardní testovací rovinu X-Y použití speciálních testovacích přípravků a

přemísťování středového závěsu. Nyní můžete provádět testy ve 3 ortogonálních rovinách

bez přesouvání středového čepu. Tajemství spočívá ve schopnosti systému QC20-W přejet

po dráze omezeného oblouku (220 °) ve dvou z těchto rovin. Toto vede k modifikované

analýze testu pro daný oblouk, ale stále také dosahuje celkové hodnoty kruhovitosti pro

daný test. Pokud všechny tři testy provedete okolo jednoho bodu, bude možné použít

zprávu volumetrické diagnostiky (novinka u systému Ballbar 20), což poskytuje další

informace a navíc také rychleji než u předchozích systémů. [6]

Obr. 4. Testování 220° [6]
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2.3 Samocentrovatelná hlava MT - check

Samocentrovatelná hlava slouží k rychlé kalibraci a diagnostice přesnosti

obráběcích strojů. V zásadě jde o zařízení schopné stanovit polohu středu přesné koule ve

třech vzájemně kolmých směrech. Základ hlavy tvoří tři vysoce přesné, kapacitní snímače

lineárního přestavení, prostorově orientované po 120°. Součástí instalace aparatury na

obráběcí stroj je provedení krokovacího algoritmu. Tento algoritmus slouží k přepočtu

odchylek měřených zmíněnými kapacitními snímači do souřadného systému obráběcího


[…]


plynulost posuvu při malé rychlosti. Horní, červeně označený, čtverec je o 45° pootočen

vůči čtverci spodnímu (žlutému) (viz. Obr.15). V tomto případě bude rychlost posuvu v

ose x a y totožná.

Obr. 16. Detail modelu 2.3 - čtvercové plochy

3.2.3 Odstupňování v ose z

V této části se přesouváme k obrábění druhého modelu (model 1.4), kde budeme za

pomoci červeně označených „schodů" (viz. Obr. 17) kontrolovat přesnost polohování v ose

z. Kdy z levé strany obrobku bude pohyb frézy směrem do plusových souřadnic v ose z. Z

pravé strany obrobku tomu bude právě naopak,pohyb frézy směrem do mínusových

souřadnic v ose z. Poté budou naměřeny hodnoty z obou obrobených částí a bude
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vyhodnocena přesnost polohování, v obou směrech. Jednotlivé „schody" jsou

odstupňované tak, aby se zkontrolovaly i mezipolohy stoupání polohovacího šroubu.

Obr. 17. Detail modelu 1.4 - levá strana

Obr. 18. Detail modelu 1.4 - pravá strana

3.2.4 Rovinné plochy

Na zeleně označené ploše (viz. Obr. 19) budou kontrolovány vlivy nájezdů

obráběcí frézy z levé a pravé strany směrem k odebírání třísky materiálu. Nástroj přijede

kolmo k obráběné ploše a začne obrábět z jedné strany, v polovině dráhy se zastaví a v

kolmé ose zajede kousek směrem do materiálu, poté se vrátí a pokračuje v obrábění až na

konec plochy. Tímto se obrátil směr najetí k odebíranému materiálu v druhé polovině

dráhy nástroje a bylo eliminováno případné odpružení nástroje.
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Obr. 19. Detail modelu 1.4 - rovinné plochy

3.2.5 Vnější a vnitřní drážka

Zde se budou obrábět dvě drážky stejné šířky. A to vnější, žlutě označená a vnitřní,

fialově označená, drážka (viz. Obr. 20). Následně se obě drážky proměří a vyhodnotí se

vlivy odpružení nástroje na vnitřním a vnějším obrábění.

Obr.20. detail modelu 1.4 - drážky
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3.2.6 Úhlová plocha

Oranžově označená plocha (viz. Obr. 21.), je plocha s malým stoupajícím úhlem,

která se přesně v polovině své délky láme a pod stejným úhlem klesá, až do svého konce.

Na této ploše bude měřena poloha špičky, která by v ideálním případě měla být přesně v

polovině obráběné plochy a následně bude vyhodnocena přesnost polohování v ose z pod

malým úhlem.

Obr. 21. Detail moelu 1.4 - úhlová plocha

4 Hodnocení testovaného obrobku

K vyhodnocení rozměrů testovaného obrobku jsem vybral metodu měření na

souřadnicovém měřícím stroji. Tato metoda je výhodná, jak z hlediska vysoké přesnosti

měření, tak značné efektivity. Touto metodou lze změřit všechny potřebné rozměry v

krátkém čase na jedno upnutí obrobku. Navíc vzhledem k dostupnosti stroje přímo ve

školních prostorách se tato metoda jevila jako ideální již od počátku.
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4.1 Souřadnicové měřicí stroje

Princip souřadnicového měření spočívá v tom, že stanovíme základní bod v

prostoru, polohy dalších bodů na součásti měříme formou souřadnicových rozměrů v osách

x, y, z. Velkou výhodou je oproti konvenčním metodám možnost určení základního bodu v

kterémkoliv místě pracovního prostoru měřícího stroje.

V porovnání s tradičními způsoby měření, kde odečítání naměřených hodnot ze

stupnic je velice zdlouhavé a namáhavé, představuje číslicový způsob vyhodnocení

výsledků u souřadnicových měřících strojů velký krok vpřed. Mimo toho je většina

číslicových souřadnicových měřících strojů uzpůsobena tak, že k nim lze připojit zařízení

pro záznam naměřených hodnot, které registruje naměřené body automaticky. Záznam

výsledků slouží jako doklad o provedení měření, který může taktéž sloužit jako podklad

pro statistické metody vyhodnocování měření.

Souřadnicový měřící stroj kontroluje výrobky podobným způsobem, jak je

číslicově řízený stroj vyrábí. Měřící časy redukuje až o 80% oproti jiným metodám.

Souřadnicový měřící stroj ve spojení s počítačovou technikou představuje

prostředek pro zvyšování jakosti ve všech druzích výroby při obrábění i tváření. [11] [12]

Obr.22. SMS - ZEISS PRISMO navigator
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4.1.1 Typy konstrukcí

Každý souřadnicový měřící stroj má svoji vlastní příměrnou desku doplněnou

měřícím mechanismem. Měřící mechanismus je vybaven měřícím dotekem, který se

dotýká kontrolované součásti a jehož polohu je možno identifikovat opticky nebo na

číslicovém ukazateli. Souřadné osy jsou navzájem kolmé a současně kolmé a rovnoběžné s

příměrnou deskou. [11]

Na obrázkách níže jsou znázorněna konstrukční uspořádání souřadnicových

měřících strojů.
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5 Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byly představeny stávající metody

ověřování frézovacích strojů. Zvlášť bylo poukázáno na měřící sadu Renishaw, která se

především díky své jednoduchosti a rychlosti použití stala nejpoužívanější metodou. Dále

byla navržena kontrola přesnosti obráběním na obrobku. V praktické části jsou pak návrhy

dvou testovacích obroků, podmínky a strategie obrábění, aby se za co možná nejkratší čas

obrábění a s minimálním úběrem materiálu, dalo vyhodnotit co nejvíce informací

týkajících se přesnosti obrábění stroje. V poslední řadě byla navržena metoda hodnocení

testovaného obrobku souřadnicovým měřícím strojem.
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