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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti ověřování přesnosti frézovacích strojů
Jméno autora: Jakub Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134
Oponent práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště oponenta práce: Ú12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je komplexní a očekává aktivní přístup studenta k problematice, bez kterého je splnění stanovených cílů
obtížně řešitelné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce stanovené zadáním bohužel nebyly úplně dotaženy do konce. Zejména praktická část, u které se počítalo s aktivní
účastí studenta. Tím, že v práci chybí vytvořené programy, nebylo možné posoudit, zda je navržený díl funkční a jestli podle
něj půjde opravdu zjistit schopnosti stroje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení práce byl zvolen správně, v souladu se stanovenými cíli ze zadání.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil znalostí získaných studiem svým i odborné literatury k sepsání práce, která je na dobré úrovni, bohužel
problematika naznačená v postupu není dořešena do konce, takže v práci chybí část praktického výsledku a k němu
potřebné podklady a data.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce a jejímu rozsahu nemám připomínky. Práce je celkově na dobré úrovni, i když občas trochu kostrbatá po
jazykové stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji a jejich citace je většinou v souladu s normami bez větších problémů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Teoretická část bakalářské práce má vcelku dobrou úroveň. Obsahuje podstatné detaily, které vedou k plnění
stanovených cílů. Bohužel tento směr není dotažen do konce a tak práce neobsahuje všechna potřebná data k
analýze. Zejména se jedná o chybějící programovou část navržených variant a jejich odzkoušení. To by bylo třeba
doplnit, protože práce tak není úplná a nemá potřebnou vypovídající hodnotu.

Otázky k obhajobě:

Byla programová část reálně provedena a odzkoušena?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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